
MUNICIPALITÀ 8
Direzione

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 40 del 28/07/2022

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 com-
ma 2 del D.Lgs. 50/2016 e Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120
dell’11.9.2020  e  ss.mm.ii.  dei  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  RELATIVI  ALLA  SCIA  ANTINCENDIO
(ATTIVITÀ 49 ALLEGATO I DPR 151/201) PER IL GRUPPO ELETTROGENO A SERVIZIO DELLO
STADIO “ANTONIO LANDIERI” all’Ing. ANGELO DI FALCO – P. IVA 04327561215 - con sede in
OMISSIS per un importo complessivo di € 1.200,00 (euro MILLEDUECENTO/00) oltre IVA al 22%, di-
ritti di istruttoria e oneri previdenziali al 4% per un ammontare complessivo di € 1.684,56.
Impegno dell’importo complessivo di € 5.709,60 sul capitolo 222042 bilancio 2022.

CUP B64H20003460001   CIG 9328254EB5 – Appalto finanziato dal Fondo “Sport e Periferie” della
Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

1

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001473



Il Direttore della Municipalità 8

Premesso che:
 l’art. 15 del Decreto legge del 25 novembre 2015 n. 185, recante  “Misure urgenti

per favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito
con modificazioni dalla Legge del 23 gennaio 2016 n. 9, ha istituito il Fondo “Sport
e Periferie”;

 il Fondo è finalizzato alla ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio
nazionale,  alla  realizzazione e  rigenerazione di impianti  sportivi  con destinazione
all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle
periferie  urbane,  e  alla  diffusione  di  attrezzature  sportive  nelle  stesse  aree  con
l’obiettivo  di  rimuovere  gli  squilibri  economici  e  sociali  ivi  esistenti,  nonché  al
completamento  e  adeguamento  di  impianti  sportivi  esistenti,  con  destinazione
all’attività agonistica nazionale e internazionale;

 in ottemperanza a quanto previsto all’art. 15 comma 3, in data 10 dicembre 2015 il
CONI  ha  presentato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  il  primo  piano
pluriennale degli interventi (di seguito, il “Piano Pluriennale”), che è stato approvato
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016;

 con Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport del 21 luglio 2020 è
stata approvata una integrazione del Primo Piano Pluriennale di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016, con l’inserimento di n. 6
nuovi interventi a valere sulla residua riserva tecnica; 

 fra gli interventi finanziati con il decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo
Sport del 21 luglio 2020 figura l’Intervento di adeguamento funzionale e rifacimento
impianto igienico sanitario e impianto elettrico dello Stadio A. Landieri, finanziato
per € 301.775,72;

Viste:
 la Convenzione stipulata in data 26/10/2020 tra il Comune di Napoli e la Sport e

Salute  S.p.A.  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato  “Interventi  di
adeguamento  funzionale  e  rifacimento  impianto  igienico  sanitario  e  impianto
elettrico dello Stadio A. Landieri”;

 la Delibera di  Giunta Comunale n.  29 del 4/2/2021,  con cui  è stato approvato il
progetto  definitivo  degli  “Interventi  di  adeguamento  funzionale  e  rifacimento
impianto igienico sanitario e impianto elettrico dello Stadio A. Landieri” per una
spesa complessiva di € 301.775,72;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 1/4/2021, con cui è stato approvato in
linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  degli  “Interventi  di  adeguamento  funzionale  e
rifacimento impianto igienico sanitario e impianto elettrico dello Stadio A. Landieri”
per una spesa complessiva di € 301.775,72;

 la  nota  del  31/5/2021  con  cui  la  Sport  e  Salute  S.p.A.  ha  comunicato  la  piena
efficacia della Convenzione stipulata in data 26/10/2020;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 252 del 17/6/2021 con cui è stato approvato in
linea economica il progetto esecutivo degli “Interventi di adeguamento funzionale e
rifacimento impianto igienico sanitario e impianto elettrico dello Stadio A. Landieri”
per una spesa complessiva di € 301.775,72;

 la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  della  Municipalità  8  n.  60  del
5/8/2021, registrata all’Indice generale in data 16/8/2021 al numero 1397, con cui è
stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  mediante  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall’art. 1 comma 2
lett.  b) della Legge 120/2020, mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA)
attraverso il  sistema della Richiesta di Offerta (RDO), e con il criterio del minor
prezzo,  per  l’affidamento  dei  lavori  per  “Interventi  di  adeguamento  funzionale  e
rifacimento impianto igienico sanitario e impianto elettrico dello Stadio A. Landieri”,
all’impresa LA MARGHERITA IMMOBILIARE SRL - P.IVA 07878840631, con sede

2

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001473



in NAPOLI - CENTRO DIREZIONALE ISOLA E3, per l’importo complessivo di €
127.235,59 di  cui  €  3.000,00 per  oneri  di  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  ed €
2.000,00 per  oneri  di  smaltimento non soggetti  a  ribasso oltre  IVA per  un totale
complessivo pari a € 195.289,73 articolato secondo il seguente quadro economico:

Rilevato che: 
 a seguito dei lavori innanzi citati, è stato ripristinato il gruppo elettrogeno di emergenza rientrante

fra le ATTIVITÀ 49 dell’ALLEGATO I del DPR 151/2011 per le quali è necessaria la presentazio-
ne della Segnalazione Certificata di Inizio Attività – Antincendio finalizzata al rilascio della licenza
di agibilità da parte della Commissione Provinciale Locali di Pubblico Spettacolo; 

 occorre effettuare i servizi in oggetto con urgenza, al fine di non procrastinare la riapertura delle at-
tività nello stadio “Antonio Landieri”;

Considerato che: 
 l’importo dell’appalto in argomento è stimato in € 1.300,00 oltre IVA, diritti di segreteria e oneri

previdenziali, ed è quindi inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria come da art. 35 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.; 

 per l’importo stimato, è possibile procedere  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120
dell’11.9.2020 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici; 

 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente il Bando denominato
“Servizi” per l’abilitazione alla Categoria “Servizi professionali progettazione, verifica della proget-
tazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria civile e indu-
striale (SERVIZI)”, nel cui ambito possono essere ricompresi i servizi di che trattasi;

 tra  gli  operatori  accreditati  su ME.PA. è  stato individuato l’ING. ANGELO DI FALCO – P.IVA
04327561215 - con sede in  OMISSIS e allo stesso è stato chiesto, con nota PG/2022/550712 del
18/7/2022, il preventivo per l’esecuzione dei servizi professionali in oggetto; 

Dato atto che occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi del-
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che, per quanto
prescritto da tale normativa:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è la presentazione della Segnalazione Certificata di
Inizio Attività – Antincendio ai sensi del DPR 151/2011, con la produzione delle necessarie asseve-
razioni e l’istruttoria della pratica finalizzata al rilascio della licenza di agibilità da parte della Com-
missione Provinciale Locali di Pubblico Spettacolo;

 oggetto  del  contratto  sono  i  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  RELATIVI  ALLA  SCIA  ANTINCENDIO
(ATTIVITÀ 49 ALLEGATO I DPR 151/201) PER IL GRUPPO ELETTROGENO A SERVIZIO DELLO
STADIO “ANTONIO LANDIERI”;

3

A) LAVORI
A.1 Lavori a misura, a corpo, in economia € 122.235,59
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.000,00

di cui oneri diretti €. 1.976,38
A.3 Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso € 2.000,00

TOTALE A € 127.235,59
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti ed eventuali lavori in economia € 9.866,40
B.2 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 3.400,31
B.3 Spese tecniche per progettazione compresi oneri previdenziali € 20.000,00
B.3 Contributo ANAC € 225,00
B.4 I.V.A., (22% su A; 22% su B.1 + B.3) € 34.562,44

TOTALE B € 68.054,14

TOTALE A + B € 195.289,73

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001473



 le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate negli
atti del Bando MEPA succitato; 

 il contratto con l’affidatario verrà definito mediante scrittura privata;
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della

Legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Atteso che per tale procedura non si ricorre alla suddivisione in lotti trattandosi di prestazione unica
e indivisibile e di modesto importo economico;

Considerato che  è pertanto necessario procedere all’affidamento dei  SERVIZI DI INGEGNERIA
RELATIVI ALLA SCIA ANTINCENDIO (ATTIVITÀ 49 ALLEGATO I DPR 151/201) PER IL GRUPPO
ELETTROGENO A SERVIZIO DELLO STADIO “ANTONIO LANDIERI” per un importo stimato in €
1.300,00 oltre IVA, diritti di segreteria e oneri previdenziali;

Rilevato che:
 in  data  19/7/2022  l’ING.  ANGELO DI  FALCO ha  presentato  preventivo  per  l’esecuzione  dei

servizi per un importo di € 1.200,00 oltre IVA, diritti di segreteria e oneri previdenziali per un totale
di € 1.684,56;

 l’offerta economica presentata dal professionista è congrua e conveniente in relazione al servizio da
svolgersi e all’urgenza di eseguire lo stesso in tempi brevi;

 l’offerta è corredata dalla dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, di essere
in regola con i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, del possesso dei requisiti di idoneità e
capacità professionale nonché di conoscenza e accettazione delle condizioni di cui al Programma
100 della Relazione Previsionale e Programmatica; 

 l’offerta è, altresì, corredata  dalla dichiarazione di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza
del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall’Ente  nonché  dal  Patto  di  Integrità  debitamente
sottoscritto; 

Dato atto che: 
 l’efficacia  del  presente  affidamento  è  subordinata  all’accertamento  del  possesso dei  requisiti  di

carattere  generale  e  di  idoneità  e  capacità  professionale  dichiarati  a  corredo  dell’offerta,
all’acquisizione della regolarità contributiva e tributaria di cui al Programma 100 e all’esito delle
verifiche di cui all’art. 53 comma 16 del D.Lgs. 165/01; 

 la  spesa  complessiva  dell’affidamento  può  essere  imputata  sugli  stanziamenti  previsti  degli
“Interventi di adeguamento funzionale e rifacimento impianto igienico sanitario e impianto elettrico
dello Stadio Antonio Landieri” nell’ambito della voce B.3 del quadro economico approvato con
Determina Dirigenziale n. 60 del 5/8/2021;

 con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21 del  28/6/2022 è stato approvato  il  Bilancio  di
previsione 2022/2024;

Letta la circolare PG/2012/647856 del 10/8/2012 a firma del Coordinatore del Servizio Autonomo
CUAG, in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa, in caso di affidamento diretto, non
sono tenuti  ad acquisire da parte del CUAG la preventiva validazione della procedura adottata,
come confermato con la successiva nota PG/361459 del 18/4/2019 dell’Area CUAG; 

Attestato che: 
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13 comma 1
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai  fini  dell’istruttoria  e  dell’adozione  della  presente  determinazione  dirigenziale  è  stata  svolta
attività istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento Funzionario Ing. Francesco Truppa;

 ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  Legge n.  241/1990 introdotto dall’art.  1 comma 41 della  Legge n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione;

4

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001473



 il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti: 
 il D.Lgs. 50/2016; 
 le Linee Guida ANAC n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

all’ingegneria”;
 il T.U. 267/2000 e s.m.i., in particolare gli artt. 107, 184 e 191;
 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 le Linee Guida dell’ANAC n. 4; 


DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Individuare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.
120  dell’11  settembre  2020  e  ss.mm.ii.  dei  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  RELATIVI  ALLA  SCIA
ANTINCENDIO (ATTIVITÀ 49 ALLEGATO I  DPR 151/201) PER IL GRUPPO ELETTROGENO A
SERVIZIO  DELLO  STADIO  “ANTONIO  LANDIERI” nell’ambito  del  Progetto  “Interventi  di
adeguamento funzionale e rifacimento impianto igienico sanitario e impianto elettrico dello Stadio
Antonio Landieri” finanziato dal Fondo “Sport e Periferie” della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
 
2. Affidare all’ING. ANGELO DI FALCO – P.IVA 04327561215 - con sede in  OMISSIS SERVIZI
DI INGEGNERIA RELATIVI ALLA SCIA ANTINCENDIO (ATTIVITÀ 49 ALLEGATO I DPR 151/201)
PER IL GRUPPO ELETTROGENO A SERVIZIO DELLO STADIO “ANTONIO LANDIERI” per un
importo di € 1.200,00 oltre IVA, diritti di segreteria e oneri previdenziali per un totale di € 1.684,56.

3. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000 così come
coordinato con Decreto legislativo n. 118/2011 coordinato e integrato dal Decreto legislativo n.
126/2014.

4. Impegnare  a  favore  dell’ING.  ANGELO  DI  FALCO –  P.IVA  04327561215  -  con  sede  in
OMISSIS l’importo  complessivo  di  € 1.684,56 (oneri  previdenziali  e  IVA  al  22%  inclusa)  sul
Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022 – sul Capitolo di Spesa 222042 Codice di bilancio  06.01-
2.02.01.09.016  denominato  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STADIO  LANDIERI  -
ENTRATA CAP. 422042”.

5. Dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata all’accertamento del possesso dei
requisiti di carattere generale e di idoneità e capacità professionale dichiarati a corredo dell’offerta,
all’acquisizione della regolarità contributiva e tributaria di cui al Programma 100 e all’esito delle
verifiche di cui all’art. 53 comma 16 del D.Lgs. 165/2001.

6. Stabilire che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante SCRITTURA PRIVATA.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per 
complessive 2 pagine, firmati digitalmente, repertoriati come segue: 

Offerta (All_1581_040_01)
DURC INARCASSA 1091246  (All_1581_040_02)

Sottoscritta digitalmente dal Direttore
Dott. Giuseppe Imperatore

 La firma, in formato digitale, è stata apposta ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 10/08/2022, IG/2022/0001473


		2022-07-29T09:10:34+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




